
Design Eyewear Group International A/S

Trindsøvej 11, 8000 Aarhus

Årsrapport for 2021

CVR-nr. 13 44 68 30

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 22/6 2022

Henrik Danmark
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet	Design Eyewear Group International A/S Trindsøvej 11 8000 Aarhus CVR-nr.: 13 44 68 30 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 5. september 1989 Regnskabsår: 32. regnskabsår Hjemstedskommune: Aarhus
Bestyrelse	Dion Møberg Eriksen, formand Thomas Marstrand Henrik Danmark
Direktion	Lars Flyvholm Rico Herrmann
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2021	2020	2019	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	103.258	61.141	57.450	59.183	40.083
Resultat før finansielle poster	53.179	11.412	4.208	7.100	7.795
Resultat af finansielle poster	17.114	4.623	-3.129	-6.581	-3.428
Årets resultat	58.029	14.546	6.269	5.667	11.505
Balance					
Balancesum	223.751	208.700	254.792	282.194	253.768
Egenkapital	98.171	102.673	90.708	83.990	77.494
Investering i materielle anlægsaktiver	2.518	2.310	3.584	6.341	5.733
Antal medarbejdere	89	88	106	112	101
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	23,8%	5,5%	1,7%	2,5%	3,1%
Soliditetsgrad	43,9%	49,2%	35,6%	29,8%	30,5%
Forrentning af egenkapital	57,8%	15,0%	7,2%	7,0%	15,9%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Design Eyewear Group International A/S er et dansk ejet selskab, der under varemærkerne Pro Design, WOOW, Face á Face, Inface, Nifties, Kilsgaard og Alium designer og sælger briller til det meste af verden.

Selskabet har egne salgsorganisationer i Nordamerika og Europa. På en række markeder i Fjernøsten, Sydamerika og Australien repræsenteres Design Eyewear Group International af selvstændige importører.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på TDKK 58.029, og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på TDKK 98.171.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Taget påvirkningen fra den globale pandemi i betragtning må resultatet for 2021 anses for værende tilfredsstillende.

Selskabet har haft en vækst på 38,2 % i omsætningen.

Forretningsmæssige risici

Selskabets væsentligste forretningsmæssige risiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, hvor selskabets brillestel sælges. Desuden er det væsentligt for selskabet hele tiden at være på forkant med udviklingen i butikernes markedsføring og varepræferencer mv.

Valutarisici

Selskabet påvirkes af ændringer i valutakurserne som følge af, at udenlandske datterselskabers resultat og egenkapital ved årets udgang omregnes til danske kroner på baggrund af henholdsvis gennemsnitskurser og balancedagens kurs. Selskabets valutarisici afdækkes primært gennem matching af indbetalinger og udbetalinger i samme valuta samt ved brug af intern cashpool.

Renterisici

Selskabet er som følge af sin drift, sine investeringer og sin finansiering eksponeret over for ændringer i valutakurser og renteniveauer. Selskabet styrer de finansielle risici i koncernen centralt og koordinerer koncernens likviditetsstyring, herunder kapitalfrembringelse og placering af overskudslikviditet. Selskabet følger en bestyrelses godkendt finanspolitik, der opererer med en lav risikoprofil, således at valuta-, rente- og kreditrisici kun opstår med udgangspunkt i kommercielle forhold.

Ledelsesberetning

Kreditrisici

Kreditrisici knyttet til finansielle aktiver svarer til de værdier, der er indregnet i balancen. Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Forventningerne til 2022 er at selskabet realiserer et overskud på niveau med 2021.

Forskning og udvikling

Selskabet udvikler og designer løbende nye brillestel.

Videnressourcer

Med henblik på fastholdelse og udbygning af positionen blandt de førende udbydere af brillestel er det af afgørende betydning, at selskabet og koncernen fortsat er i stand til at tiltrække og fastholde det dygtigste og mest servicemindedede personale.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 TDKK	2020 TDKK
Bruttofortjeneste		103.258	61.141
Personaleomkostninger	2	-44.111	-43.619
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-5.968	-6.110
Resultat før finansielle poster	1	53.179	11.412
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		18.921	10.581
Finansielle indtægter	4	1.127	813
Finansielle omkostninger	5	-2.934	-6.771
Resultat før skat		70.293	16.035
Skat af årets resultat	6	-12.264	-1.489
Årets resultat		58.029	14.546

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2021 TDKK	2020 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.009	0
Erhvervede varemærker		213	282
Goodwill		16.110	17.399
Immaterielle anlægsaktiver	7	18.332	17.681
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		5.393	7.442
Indretning af lejede lokaler		19	27
Materielle anlægsaktiver	8	5.412	7.469
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	84.761	64.334
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	10	9.116	13.679
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	1	1
Deposita	10	1.369	1.350
Finansielle anlægsaktiver		95.247	79.364
Anlægsaktiver		118.991	104.514
Varebeholdninger		82.184	83.014
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		11.381	12.167
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		5.849	2.266
Andre tilgodehavender		1.886	1.229
Selskabsskat		1.228	1.228
Periodeafgrænsningsposter	11	1.524	1.157
Tilgodehavender		21.868	18.047
Likvide beholdninger		708	3.125
Omsætningsaktiver		104.760	104.186
Aktiver		223.751	208.700

Balance 31. december

Passiver

	Note	2021 TDKK	2020 TDKK
Selskabskapital		6.900	6.900
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		44.375	9.813
Reserve for udviklingsomkostninger		1.567	0
Overført resultat		45.329	85.960
Egenkapital		98.171	102.673
Hensættelse til udskudt skat	13	323	412
Hensatte forpligtelser		323	412
Anden gæld		2.651	3.382
Langfristede gældsforpligtelser	14	2.651	3.382
Kreditinstitutter		10.772	20.483
Leverandører af varer og tjenesteydelser		36.601	18.856
Gæld til tilknyttede virksomheder		55.090	51.017
Selskabsskat		12.220	1.935
Anden gæld	14	7.923	9.942
Kortfristede gældsforpligtelser		122.606	102.233
Gældsforpligtelser		125.257	105.615
Passiver		223.751	208.700
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Begivenheder efter balancedagen	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	6.900	28.298	0	67.479	102.677
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	-65.000	-65.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	2.465	0	0	2.465
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-4.350	0	4.350	0
Årets udviklingsomkostninger	0	0	1.726	-1.726	0
Årets af- og nedskrivning	0	0	-159	159	0
Årets resultat	0	17.962	0	40.067	58.029
Egenkapital 31. december	6.900	44.375	1.567	45.329	98.171

Noter til årsregnskabet

	2021	2020
	TDKK	TDKK
1 Særlige poster		
Lønkomensation	0	3.786
Komensation for faste omkostninger	0	2.638
	0	6.424
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	39.031	39.157
Pensioner	2.229	2.295
Andre omkostninger til social sikring	1.354	902
Andre personaleomkostninger	1.497	1.265
	44.111	43.619
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	3.334	1.922
Bestyrelse	375	350
	3.709	2.272
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	89	88
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.391	1.401
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	4.577	4.709
	5.968	6.110
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	552	803
Andre finansielle indtægter	7	10
Vautakursgevinster	568	0
	1.127	813

Noter til årsregnskabet

	2021 TDKK	2020 TDKK		
5 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	2.233	2.198		
Andre finansielle omkostninger	593	1.003		
Valutakurstab	108	3.570		
	2.934	6.771		
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	12.353	1.935		
Årets udskudte skat	-89	-446		
	12.264	1.489		
7 Immaterielle anlægsaktiver				
	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter TDKK	Erhvervede varemærker TDKK	Goodwill TDKK	I alt TDKK
Kostpris 1. januar	0	3.132	25.835	28.967
Tilgang i årets løb	2.213	33	0	2.246
Kostpris 31. december	2.213	3.165	25.835	31.213
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	2.850	8.436	11.286
Årets afskrivninger	204	102	1.289	1.595
Ned- og afskrivninger 31. december	204	2.952	9.725	12.881
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.009	213	16.110	18.332

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af onlineløsninger til facilitering af salg mv. Projektet er færdiggjort i året og ledelsen har store forventninger til de fremtidige synergier som følge af projektet.

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af le- jede lokaler TDKK	I alt TDKK
Kostpris 1. januar	18.790	2.738	21.528
Tilgang i årets løb	2.324	2	2.326
Afgang i årets løb	-578	0	-578
Kostpris 31. december	20.536	2.740	23.276
Ned- og afskrivninger 1. januar	11.348	2.711	14.059
Årets afskrivninger	4.373	10	4.383
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-578	0	-578
Ned- og afskrivninger 31. december	15.143	2.721	17.864
Regnskabsmæssig værdi 31. december	5.393	19	5.412

9 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2021 TDKK	2020 TDKK
Kostpris 1. januar	36.036	36.036
Kostpris 31. december	36.036	36.036
Værdireguleringer 1. januar	28.298	38.764
Valutakursregulering	2.908	-2.577
Årets resultat	19.662	11.523
Udbytte til moderselskabet	-870	-18.470
Afskrivning på goodwill	-1.054	-1.054
Forskydning i intern avance på varebeholdninger	-219	112
Værdireguleringer 31. december	48.725	28.298
Regnskabsmæssig værdi 31. december	84.761	64.334
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	13.532	14.584

Noter til årsregnskabet

9 Kapitalandele i dattervirksomheder (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Design Eyewear Group Inc.	USA	100%	33.639	10.138
Design Eyewear Group Germany GmbH	Tyskland	100%	1.524	-513
Design Eyewear Group Limited	England	100%	4.600	2.062
Design Eyewear Group France SAS	Frankrig	100%	31.117	8.420
Design Eyewear Group Ibérica, SL	Spanien	100%	282	-216

10 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Tilgodehaven- der i tilknyttede virksomheder TDKK	Andre værdipa- piner og kapital- andele TDKK	Deposita TDKK
Kostpris 1. januar	13.679	1	1.369
Afgang i årets løb	-4.563	0	0
Kostpris 31. december	9.116	1	1.369
Regnskabsmæssig værdi 31. december	9.116	1	1.369

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

12 Resultatdisponering

	2021 TDKK	2020 TDKK
Betalt ekstraordinært udbytte	65.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	17.962	0
Overført resultat	-24.933	14.546
	58.029	14.546

Noter til årsregnskabet

	2021	2020
	TDKK	TDKK
13 Hensættelse til udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	68	-10
Materielle anlægsaktiver	-110	422
Skattemæssigt underskud til fremførsel	365	0
	323	412

Det indregnede skatteaktiv består af skatte- og regnskabsmæssig forskelle på materielle anlægsaktiver.

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	2.651	3.382
Langfristet del	2.651	3.382
Øvrig kortfristet gæld	7.923	9.942
	10.574	13.324

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	4.157	5.672
Mellem 1 og 5 år	910	0
	5.067	5.672

Noter til årsregnskabet

	2021	2020
	TDKK	TDKK

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Design Eyewear Group Investment A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kilde-skatte i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatte og kilde-skatte kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

16 Nærtstående parter

Pro Design Investment A/S ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette. Erhvervsinvest II K/S ejer aktiemajoriteten i Design Eyewear Group Investment A/S.

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Design Eyewear Group Investment A/S	Moder
-------------------------------------	-------

Øvrige nærtstående parter

Erhvervsinvest II K/S, Charlottenlund.	Ultimativ moder
--	-----------------

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Design Eyewear Group Investment A/S

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter (fortsat)

Navn	Hjemsted
Design Eyewear Group Investment A/S	Charlottenlund

17 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Design Eyewear Group International A/S for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskab for 2021 er aflagt i TDKK.

Ændring af regnskabspraksis

Selskabet har tidligere præsenteret viderefakturerede lønomkostninger som en del af personaleomkostninger. Ændringen har resulteret i, at sammenligningstal for 2020 vedrørende personaleomkostninger er forhøjet med TDKK 4.952 og Andre driftsindtægter tilsvarende er ændret med samme beløb. Egenkapital og balancesum er ikke påvirket af ændringen.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Design Eyewear Group Investment A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne selskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 20 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostprisen for fremstillede varer og varer under fremstilling omfatter omkostninger til råvarer, hjælpematerialer.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$